
diário oficial Nº 34.901   13Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
I – Autorizar ao servidor Matheus Martins Ismael Id. Funcional nº 
5961063/1, ocupante do cargo de Gerente, a viajar para o município de 
Redenção/PA, no período de 25 a 28.03.2022, para supervisionar e acom-
panhar a Prova Objetiva do Concurso Público C-213 da Secretaria de Es-
tado da Fazenda – SEFA para Cargo de Auditor de Receitas Estaduais no 
referido município, lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Ad-
ministração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 255/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/307748 de 15.03.2022,
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Thayná Hannecker Mesquita dos Santos Id. Fun-
cional nº 5950851/2, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, a viajar 
para o município de Itaituba/PA, no período de 25 a 28.03.2022, para su-
pervisionar e acompanhar a Prova Objetiva do Concurso Público C-213 da 
Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA para Cargo de Auditor de Receitas 
Estaduais no referido município, lotados na Secretaria de Estado de Plane-
jamento e Administração, conforme solicitação de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774143

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 249/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/144698 de 
04/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARCIA 
CRISTINA SANTANA COSTA Id. Funcional nº 5208688/2, ocupante do car-
go de Diretor, lotada na Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/
SEPLAD, no período de 08 de março de 2022 a 22 de março de 2022, 
referente ao período aquisitivo de 24 de outubro de 2019 a 23 de outubro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 250/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 34.550 
de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/144698 de 04/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARCIA 
CRISTINA SANTANA COSTA Id. Funcional nº 5208688/2, ocupante do cargo 
de Diretor, lotada na Diretoria do Sistema de Gestão de Pessoas – DSP/SE-
PLAD, no período de 23 de março de 2022 a 06 de abril de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 24 de outubro de 2020 a 23 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 774148

PORTARIA Nº 75, DE 21 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2236, de 21/03/2022 e 2238, de 21/03/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 75, DE 21 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FUNDEFLOR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 396.251,00 0,00 396.251,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio

 0656 0,00 0,00 396.251,00 0,00 396.251,00
IDEFLOR-Bio

Investimentos 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0256 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

NGPR
Investimentos 0,00 0,00 3.033.700,00 0,00 3.033.700,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 2.340.000,00 0,00 2.340.000,00
 0301 0,00 0,00 693.700,00 0,00 693.700,00

GESTÃO
SEFA

Investimentos 0,00 0,00 112.843,50 0,00 112.843,50
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 2101 0,00 0,00 112.843,50 0,00 112.843,50

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 102.285,00 0,00 102.285,00

Contrato Estimativo
 0301 0,00 0,00 80.885,00 0,00 80.885,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 21.400,00 0,00 21.400,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

ARCON
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

Contrato Estimativo
 0661 0,00 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

CPH
Investimentos 0,00 0,00 672.376,99 0,00 672.376,99

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 672.376,99 0,00 672.376,99

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 4.634.293,16 0,00 4.634.293,16

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 6.901,05 0,00 6.901,05
 0301 0,00 0,00 4.528.123,19 0,00 4.528.123,19
 0331 0,00 0,00 99.268,92 0,00 99.268,92

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00


